上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋人〔2024〕5号

关于印发《上海海洋大学“师资队伍能力提升计划”实施办法 （试行）》的通知
各学院（部）、各处室、各直属部门：
经2024年3月21日校党委常委会审定，现将《上海海洋大学“师资队伍能力提升计划”实施办法 （试行）》印发，请按照执行。
附件：上海海洋大学“师资队伍能力提升计划”实施办法
 （试行）
上海海洋大学

2024年3月26日
上海海洋大学“师资队伍能力提升计划”
实施办法（试行）
为深化人才强校战略，服务学校“ 双一流”发展的高水平师资队伍建设，提升教师教学科研创新能力，特制定本办法。
第一章  总则
第一条  师资队伍能力提升计划旨在支持教学科研人员赴国（境）外高水平科教机构访学进修，开展高水平学术研究和素养能力提升，拓展国际视野，促进其职业生涯的国际合作与交流能力。
第二条  资助经费主要用于机票、房租、保险、签证等，资助标准参照国家留学基金资助标准执行，其中短期进修资助金额按月折算。资助期限最长为1年，一般不低于6个月。
第三条 获批国家留学基金资助进行国（境）外访学进修的，学校给予奖励性资助4万元/人/年；入选“上海高校中青年教师国外访学进修计划”的，给予奖励性资助2万元/人/年。
第二章  遴选条件

第四条 原则上，近4年内获得资助的人员不得申报。具体申报条件如下：
（一）遵守我国宪法和法律，遵守学校的规章制度，忠诚和热爱高等教育事业。
（二）具备良好的思想政治素质和师德师风。身心健康，治学严谨。
（三）学术视野开阔，具有良好的外语能力和教学科研发展潜力。
（四）提供学科两位教授的推荐信、接收单位（合作导师）接收函和研修计划。
第三章  选拔程序

第五条  遵循“公开、公平、公正”的原则，采取“个人申请，单位推荐，专家评审，择优录取”的方式进行选拔。
第六条  各单位要根据本单位师资队伍建设规划，召开党政联席会议，专题研究师资培养年度派出计划，协调教学科研工作安排，集体研究确定年度派出人员。
第七条  人事处根据申报人选的学科专业等情况，组织学科及管理专家进行会议评审，确定拟推荐人选。
第八条  学校校长办公会审定。
第四章  管理与考核

第九条  获批者派出期间研究成果，第一署名单位应为上海海洋大学，须注明“上海海洋大学师资队伍能力提升计划资助”。
第十条  获批者回校后应及时办理回校报到手续，并按学校规定完成相应考核。
第十一条  对于违反协议或未有效履行协议者，须承担相应违约责任，按照学校规章及协议有关规定执行。
第五章 附则

第十二条 进修人员在国（境）外期间薪酬待遇按《上海海洋大学因公出国（境）进修管理规定》（沪海洋人〔2023〕12号）执行。
第十三条 本办法自发布之日起执行，由人事处负责解释。
ADDIN CNKISM.UserStyle

	上海海洋大学办公室                   2024年3月26日印发

— 2 —
— 1 —